

Rådgivning om naturpleje styrkes

Naturpleje: Naturrådgivere fra kommuner mødes med DLBR-rådgivere for at danne netværk og styrke rådgivningen til landmanden om naturpleje.



Af Kirsten Marstal, VFL, Kvæg

Projekt Smag på Landskabet handler om at gøre naturpleje til en rentabel driftsgren for landmanden. Det indebærer blandt meget andet at styrke den rådgivning om naturpleje, som landmanden tilbydes. Og med kommunernes pligt til at pleje værdifulde naturarealer og DLBR-rådgivernes viden om regler og støtteordninger på området er

begge parter i de fleste tilfælde involveret, når landmænd har dyr til at afgræsse naturarealer. Men det er sjældent, at de arbejder sammen om rådgivningen.

Derfor har Smag på Landskabet arrangeret en række møder mellem netop DLBRs kødkvægs- og naturplejerådgivere samt naturrådgivere fra de kommuner, som de enkelte DLBR-centre dækker. Målet med møderne har været, at rådgiverne i begge lejre får sat ansigter på hinanden og kommer i gang med at danne netværk.

Fordel for alle parter

Jørgen Mejslø, naturplejerådgiver i Randers Kommune,

deltog på et af møderne og var meget glad for initiativet:

»Der er ingen tvivl om, at når vi får øjnene op for hinandens styrker og begynder at bruge dem og samarbejde på tværs, kan vi give landmanden en langt bedre rådgivning og ikke mindst opnå en bedre naturpleje,« forklarer han. Som eksempel nævner han, at mens DLBR rådgiverne ved en masse om regler og tilskud til naturpleje, har han og hans kolleger i kommunen stor viden om de forskellige naturtyper og plejemetoder.

Også konsulent Ulla Plauborg, LMO, ser frem til et bedre samarbejde:

»Vi oplever tit, at det havde været en stor fordel, hvis vi var kommet tidligere på banen i et forløb, hvor kommune og landmand bliver enige om en fælles naturplejeaftale. Vi har for eksempel oplevet, at der var aftalt pleje under nogle forudsætninger, hvor det viste

sig, at det ikke var muligt at opnå tilskud. Så ved at samarbejde og vidensudveksle er jeg ikke i tvivl om, at kan få nogle bedre forløb i naturplejeprosjekter,« forklarede hun.

Både Jørgen Mejslø og Ulla Plauborg forlod mødet med en aftale om at starte et netværk, som omfatter naturplejerådgivere i LMO og de kommuner, som LMO dækker.

Skal bredes ud til hele landet

Der er indtil nu holdt fire møder – nemlig med de fire kommuner, som deltager i projekt Smag på Landskabet, Holstebro, Skive, Randers og Ringkøbing-Skjern. Meningen er, at erfaringerne med netværksdannelsen om naturpleje på længere sigt skal udbredes til alle landets kommuner og rådgivningscentre.

Tættere samarbejde og vidensudveksling mellem DLBR-rådgivere og kommuner skal styrke rådgivningen om naturplejen. Foto: Heidi Buur Holbeck, VFL.

